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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ HOẰNG PHONG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:    /KH-UBND             Hoằng Phong, ngày     tháng 4 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Tập huấn nghiệp vụ tuyên truyền viên pháp luật năm 2024 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Góp phần nâng cao nhận thức, kỹ năng tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật cho đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật đáp ứng yêu cầu đổi mới và nâng cao 

hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong giai đoạn hiện nay. 

Giúp tuyên truyền viên pháp luật nắm được vị trí, vai trò, ý nghĩa của công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật; Cập nhật kịp thời chủ trương, chính sách của 

Đảng, quy định pháp luật mới ban hành về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; 

Các quy định pháp luật liên quan trực tiếp tới hoạt động của tuyên viên pháp luật. 

Trau dồi kỹ năng, nghiệp vụ cơ bản trong quá trình thực hiện các hoạt động 

phổ biến, giáo dục pháp luật của Tuyên truyền viên pháp luật, đồng thời xây dựng, 

hình thành thói quen vận dụng các kỹ năng nghiệp vụ vào quá trình thực hiện công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại địa phương. 

2. Yêu cầu 

Đối tượng tham dự lớp bồi dưỡng có trách nhiệm tham gia đầy đủ nội dung 

chương trình bồi dưỡng, tích cực trao đổi, nắm vững các nội dung, kỹ năng giải 

quyết công việc. Tổ chức thực hiện truyền đạt nội dung linh hoạt, dễ hiểu và phù 

hợp với đối tượng cụ thể. Việc tổ chức tập huấn đảm bảo có hiệu quả thiết thực, 

đáp ứng tốt nhiệm vụ phổ biến giáo dục pháp luật; kịp thời phục vụ nhiệm vụ chính 

trị của địa phương và nhu cầu tìm hiểu pháp luật của cán bộ, nhân dân trong xã. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Thực hiện theo Chương trình khung do Bộ Tư pháp ban hành, áp dụng cho 

cả báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật. 

- Cơ quan chủ trì:   Ủy ban nhân dân xã. 

- Cơ quan phối hợp:  Ủy ban MTTQ xã; Các ngành đoàn thể. 

- Thời gian thực hiện:  Trong năm 2024. 

- Đội ngũ tuyên truyền viên cấp xã 
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2. Tài liệu hướng dẫn nghiệp vụ tuyên truyền viên pháp luật. Sử dụng 

tài liệu của Bộ Tư pháp. 

- Cơ quan chủ trì:   Uỷ ban nhân dân xã. 

- Thời gian thực hiện:  Trong năm 2024. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã 

Phối hợp với Uỷ ban nhân dân xã triển khai các nội dung của Kế hoạch này. 

Chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức phối hợp với Công chức Tư pháp cùng cấp trong việc 

củng cố, kiện toàn tổ chức và nâng cao hiệu quả hoạt động hòa giải ở cơ sở, khuyến 

khích các thành viên, hội viên và vận động Nhân dân tham gia tích cực vào hoạt 

động phổ biến, giáo dục pháp luật. 

2. Bộ phận Tư pháp 

Lập danh sách đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật được bồi dưỡng. Chủ trì, 

phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các ngành có liên 

quan giúp Uỷ ban nhân dân xã trong việc triển khai thực hiện các nội dung được 

phân công tại Kế hoạch này; Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các tổ chức, đơn vị có liên 

quan trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch, định kỳ báo cáo Uỷ ban nhân dân xã 

kết quả triển khai thực hiện. 

3. Bộ phận Tài chính 

Hướng dẫn các ngành xây dựng dự toán, quyết toán kinh phí công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật; Bảo đảm nguồn chi công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn 

phù hợp điều kiện Kinh tế - Xã hội của địa phương theo quy định của pháp luật. 

Trên đây là Kế hoạch tập huấn nghiệp vụ tuyên truyền viên pháp luật năm 

2024./. 

Nơi nhận: 

- UBND Huyện (B/c); 

- UBMTTQ xã (P/h); 

- Các ngành liên quan (P/h); 

- Lưu: VT, TP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Sỹ Hiệp 
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